
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 79 del 05/05/2025 R.G. n. 313 del 08/05/2025 

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria diretti a mitigare potenziali situazioni di 
pericolo nel centro urbano  -  LIQUIDAZIONE alla Ditta SIRAGUSANO Basilio da 
Sant’Angelo di Brolo  (ME)  -  CIG :  B58D332BE7 

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Procedimento, di seguito nominato con la presente  Determina 
Dirigenziale, che qui di seguito viene riportata e sottoscritta ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993;

PREMESSO:
Che l’Amministrazione Comunale al fine di mitigare il rischio di pericolo per i cittadini ha ritenuto opportuno e 
necessario , in ragione delle risorse disponibili di impartire apposito atto di indirizzo all’ufficio Area 
Manutenzioni e Protezione Civile per realizzare alcuni interventi di manutenzione straordinaria della viabilità 
del Centro Urbano.
Che l’Area Manutenzioni e Protezione Civile, secondo le specifiche direttive dell’Amministrazione comunale, ha 
quantificato in Euro 11.373,00 IVA inclusa, la spesa necessaria per l’esecuzione degli interventi de quo;
Che è stata redatta apposita perizia tecnica contenente l’individuazione degli interventi urgenti da eseguire;
Che con delibera di G.M. n. 255 del 24/12/2024 è stata assegnata al Responsabile dell'Area Manutenzioni e 
Protezione Civile la somma complessiva di Euro 11.373,00 per espletamento delle conseguenti attività 
gestionali, e demandato alla stesso tutti gli adempimenti derivanti dall’atto;
Che con determinazione n. 177 / 2024  -  R.G. n. 909 del 30/12/2024 con la quale è stato disposto:
DI NOMINARE  Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Carmelo Mario CERAOLO, funzionario tecnico 
comunale;
DI IMPEGNARE l’importo complessivo dell’intervento pari a Euro 11.373,00 sui fondi assegnati con la delibera 
di G.M. n. 255 del 24/12/2024;
DI AVVIARE la procedura “Affidamento Diretto”, per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per l’esecuzione degli interventi in parola;



DI STABILIRE, in conformità all’art. 192 - in rubrica - Determinazioni a contrattare e relative procedure - del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
DI APPROVARE la Lettera di Invito/Disciplinare di gara con gli allegati, depositati agli atti d’ufficio;
DI DEMANDARE al RUP a mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;
Che  è stata avviata la procedura TD “Trattativa Diretta”  RdO n. 4985266, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, rivolta ad un unico operatore economico, consultando 
gli operatori presenti sul M.E.P.A. e specificatamente la Ditta  SIRAGUSANO Basilio C/da  S.Pietro,  nr. 5 98060  -  
SANT’ANGELO DI BROLO  (ME) - P.IVA:  03194660837, operante nel settore richiesto, dotata di idonea 
preparazione e competenza, per la realizzazione dei lavori in parola, il quale,  
Che la lettera d’invito allegata alla TD, prescriveva la formulazione di offerta economica in percentuale di 
ribasso, da produrre entro le ore 12:00 del giorno 03/02/2025, sull’importo a base di gara pari a Euro  
8.949,00 escluso IVA soggetto a ribasso, oltre €. 373,00 per oneri sicurezza per un importo di               €. 
9.322,00 oltre IVA, e pertanto per un totale complessivo di €. 11.373,00 ;
Che la Ditta SIRAGUSANO Basilio con sede in Sant’Angelo di Brolo (ME) aderendo all’invito, ha proposto una 
offerta ribasso percentuale del 0,10% equivalente ad un importo netto pari a                            €.  8.940,05 
applicato sull’importo a base di gara, oltre oneri sicurezza pari a €.  373,00 e pertanto per un importo 
complessivo di €.   9.313,05  oltre  IVA come per legge;
Che si è proceduto alla stipula, documento N. Trattativa Diretta 4985266, in data 07/02/2025;
Che con determinazione n. 30 del 07/03/2025 R.G. n. 150 del 07/03/2025 è stato disposto di aggiudicare e 
affidare, l’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria diretti a mitigare potenziali situazioni di 
pericolo nel centro urbano, alla ditta SIRAGUSANO Basilio con sede in Sant’Angelo di Brolo (ME), per l’importo di 
€. 8.940,05 al netto del ribasso d’asta del 0,10%, oltre oneri sicurezza pari a €. 373,00 e pertanto per un 
importo complessivo di €. 9.313,05 oltre IVA come per legge;
ACCERTATO che la ditta ha regolarmente eseguito i lavori oggetto di affidamento nei tempi stabiliti;
VISTO il consuntivo di spesa redatto dall’ufficio tecnico comunale dal quale risulta contabilmente un importo di 
lavori eseguiti pari a €. 11.373,00  IVA inclusa, mediate utilizzo del ribasso d’asta; 
RITENUTO dover liquidare e pagare alla ditta SIRAGUSANO Basilio da Sant’Angelo di Brolo, le prestazione 
eseguite;
VISTA la Fattura nr. 1PA del 02.05.2025 prodotta dalla ditta SIRAGUSANO Basilio da Sant’Angelo di Brolo,  
della somma complessiva €.  11373,00  IVA inclusa, assunta al protocollo del Comune di data 05/05/2025 al nr. 
5525  ;
VERIFICATO che l’operatore economico la Ditta SIRAGUSANO Basilio C/da  S.Pietro, nr. 5, 98060 -  
SANT’ANGELO DI BROLO (ME) - P.IVA:  03194660837, risulta in regola con gli adempimenti contributivi tramite 
DURC On Line acquisito agli atti del Comune, scadenza validità 14/06/2025;
DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa complessiva di progetto pari a € 11.373,00 è garantita con 
i fondi assegnati con la delibera di G.M. n. 255 del 24/12/2024, la quale relativa spesa  trova copertura alla 
Missione 10 -Programma 05 - titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 365, del bilancio pluriennale 2024/2026, 
esercizio finanziario 2024 – IMPEGNO Nr.  3145  ;
DATO inoltre ATTO 
Che il Responsabile unico del Procedimento nominato è il Geom. Carmelo Mario CERAOLO, funzionario tecnico 
presso l’Area Urbanistica e Infrastrutture;
Che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del Provvedimento, ai 
sensi degli articoli 5 e 6 della Legge regionale n°7/2019 del 21/05/2019, attestando la regolarità del 
procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa e della normativa 
anticorruzione e di non trovarsi inoltre in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 02/04/2025, di attribuzione al sottoscritto Ing. Tindaro Pino SCAFFIDI, già 
Responsabile dell’Area M. e P.C, dell'incarico di responsabilità organizzativa dell'Area Urbanistica e 
Infrastrutture, con attribuzione di funzioni proprie delle figure dirigenziali ex alt. 109, comma 2 del TUEL;
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D. Lgs. n.267/2000; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”;

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTA la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. per come 
recepita in Sicilia dalla L.R. n. 7/2019 e s.m.i.;
DI LIQUIDARE E PAGARE,  in favore della Ditta  SIRAGUSANO Basilio C/da  S.Pietro,  nr. 5 98060  -  Sant’Angelo 
di Brolo  (ME) - P.IVA:  03194660837,  per l’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria diretti a 
mitigare potenziali situazioni di pericolo nel centro urbano, la complessiva somma di €. 11.373,00  IVA 22% 
inclusa, a saldo Fattura nr. 1PA del 02.04.2025, per come segue:
 in favore della ditta SIRAGUSANO Basilio C/da  S.Pietro,  nr. 5 98060  -  Sant’Angelo di Brolo  (ME), P.IVA:  

03194660837,, l’importo di €  9.322,13  al netto dell’IVA al 22% pari a € 2.050,87 a saldo della Fattura nr. 
1PA/2025, emessa dall’Impresa Appaltatrice, con le modalità di pagamento nella stessa riportate;

 in favore dell’Erario la somma di € 2.050,87 quale Imposta sul Valore Aggiunto relativa al servizio in 
argomento, secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa complessiva di progetto pari a € 11.373,00 è garantita 
con i fondi assegnati con la delibera di G.M. n. 255 del 24/12/2024, la quale relativa spesa  trova copertura alla 
Missione 10 -Programma 05 - titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 365, del bilancio pluriennale 2024/2026, 
esercizio finanziario 2024 – IMPEGNO Nr. 3145  ;

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, 
denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: 
“Determine Dirigeziali”.

         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                     
                         Geom. Carmelo Mario CERAOLO                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

CONSIDERATO che in ossequio alla vigente normativa, spettano, ai dirigenti tutti gli atti di natura gestionale; 
RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento e di voler far proprio il contenuto 
formale e sostanziale della superiore proposta; 
ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma1, del 
Decreto Legislativo n°267/2000, con la firma del presente atto;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento 
comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente;
VERIFICATO che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 
Provvedimento, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge regionale n°7/2019 del 21/05/2019, attestando la 
regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa e 
della normativa anticorruzione e di non trovarsi inoltre in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 02/04/2025, di attribuzione al sottoscritto Ing. Tindaro Pino SCAFFIDI, già 
Responsabile dell’Area M. e P.C, dell'incarico di responsabilità organizzativa dell'Area Urbanistica e 
Infrastrutture, con attribuzione di funzioni proprie delle figure dirigenziali ex alt. 109, comma 2 del TUEL;
DATO ATTO che con la presente Determina Dirigenziale viene nominato Responsabile Unico del Procedimento 
il Geom. Carmelo Mario CERAOLO Tecnico del Comune;   
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note. (Decreto legislativo pubblicato 
nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 77 del 31 marzo 2023)”



VISTA la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 48/1991 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte;
DI APPROVARE ED ADOTTARE la superiore proposta, a firma del Responsabile Unico del
Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intende
integralmente riportata e trascritta;
DI DEMANDARE al R.U.P. tutti gli adempimenti derivanti dal presente atto, ivi compreso la scelta dei 
professionisti, nel rispetto dei dettami Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36.                                                                      

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, 
denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: 
“Determine Dirigeziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria 
diretti a mitigare potenziali situazioni di pericolo nel centro urbano  -  LIQUIDAZIONE alla Ditta 
SIRAGUSANO Basilio da Sant’Angelo di Brolo  (ME)  -  CIG :  B58D332BE7 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 08/05/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/05/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 08/05/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-05-12T11:54:58+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




